
Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van

7 november 2009, nr. OND/ODS-2009/26778 M, houdende de vaststelling van

prognosemodellen in het primair onderwijs (Regeling modelprognose

primair onderwijs 2009)

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 75, vierde lid van de Wet op het primair onderwijs (WPO);

Besluit:

Artikel 1. Verplichting indiening prognose op basis van een vastgesteld model

Het model voor het verstrekken van een prognose zoals bedoeld in het eerste lid van artikel 75 van de
Wet op het primair onderwijs dient een model te zijn dat voldoet aan het Programma van Eisen
(bijlage bij VNG-ledenbrief nr. 99/136, kenmerk 1999004254 van 23 augustus 1999) waar naar wordt
verwezen in de modelverordening voor de huisvesting zoals opgesteld door de Vereniging Neder-
landse Gemeenten.

Artikel 2. Indiening prognose

De prognose zoals bedoeld in artikel 1 dient schriftelijk te worden ingediend.

Artikel 3. Inwerkingtreding

Deze regeling treedt in werking met ingang van dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.

Artikel 4. Citeertitel

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling modelprognose primair onderwijs 2009.

Deze regeling zal met toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
S.A.M. Dijksma.

STAATSCOURANT Nr. 18104
30 november

2009

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2009 nr. 18104 30 november 2009



TOELICHTING

Deze regeling heeft betrekking op voorstellen en verzoeken voor de stichting van basisscholen zoals
bedoeld in artikel 73 en verder van de Wet op het primair onderwijs (WPO).

In artikel 75 van de wet is geregeld dat bij ministeriële regeling modellen worden vastgesteld voor het
verstrekken van een prognose van het te verwachten aantal leerlingen bij de start van een nieuwe
basisschool.
Omdat bij verplaatsing, omzetting of uitbreiding met openbaar of bijzonder onderwijs van basisscho-
len (artikel 84 WPO) eveneens een prognose wordt vereist zoals bedoeld in de planprocedure
basisonderwijs, is hetgeen hieronder staat beschreven met betrekking tot de prognose, eveneens van
toepassing op dergelijke aanvragen.

Voor de totstandkoming van deze regeling zijn de verschillende besturenorganisaties en is de
Vereniging Nederlandse Gemeenten gevraagd naar de meest gehanteerde prognosemodellen.
Het kunnen hanteren van de diverse gangbare prognosemodellen houdt verband met afstemming van
de prognoses ten behoeve van de huisvesting met de prognoses ten behoeve van de stichting van
scholen. Voorwaarde hierbij is dat de rekenregels uit het Programma van Eisen zoals bedoeld in artikel
1 van deze regeling, voor ten minste 20 jaar zijn toegepast.

Het Programma van Eisen is te vinden op:
http://www.vng.nl/documenten/co_lbr_99_136bijl2.htm

Uit de ervaring die tot nu toe is opgedaan is gebleken dat de hierna genoemde modellen de meest
gehanteerde modellen zijn.
1. G4Pro: De kwaliteit en aansluiting van de software bij landelijke en gemeentelijke regelgeving is

door een beoordelingscommissie van de VNG getoetst en goedgekeurd.
2. DMW: Dit model is specifiek ontwikkeld vanuit de gemeentelijke praktijksituatie en is door de

Vereniging voor Statistiek en Onderzoek (VSO) gekozen als meest geschikte model en softwarepro-
gramma voor gebruik op gemeentelijk niveau. Het voordeel van dit model is dat het ook gebruikt
kan worden voor nieuwbouwwijken.

3. VSWO-model: Het VSWO-model voldoet aan het programma van eisen dat in overleg met de
besturenorganisaties en het departement door de VNG is opgesteld.

4. PRIMOS: De Primosprognose is een door T.N.O. ontwikkeld model voor een bevolkingsprognose
op gemeentelijk niveau.

In het navolgende wordt, ongeacht welk model wordt gebruikt, aangegeven aan welke uitgangspunten
een prognose moet voldoen.

1. Kenmerken prognose

Een prognose heeft ten doel het aantal te verwachten leerlingen te berekenen en inzicht te geven in
het te verwachten aantal leerlingen voor elk jaar van het tijdvak (ten minste 20 jaar) waarop de
prognose betrekking heeft en vermeldt de berekeningen die tot de uitkomst hebben geleid met een
verantwoording van de gemaakte keuzes.
In eerste instantie wordt de basisgeneratie berekend. De basisgeneratie betreft het aantal 4 tot en met
11 jarigen en 30% van de 12 jarigen binnen het voedingsgebied van de verlangde school.
Hieruit wordt, met behulp van deelname- en belangstellingspercentages, het leerlingenaandeel van de
verlangde school berekend.

Het deelnamepercentage betreft dat deel van de basisgeneratie, dat daadwerkelijk basisonderwijs zal
gaan volgen. In de regel is dat ongeveer 95% van de basisgeneratie. Echter, als aangetoond kan
worden dat het deelnamepercentage in een gemeente hoger is, mag met dit hogere percentage
gerekend worden.

Het belangstellingspercentage volgt rechtstreeks uit de wet, te weten uit artikel 75, derde lid, sub c,
onder 6 en onder 7 en uit artikel 76, tweede lid van de WPO.
Het belangstellingspercentage van een bepaalde schoolrichting wordt uitgerekend door het totaal
aantal leerlingen van alle basisscholen van deze richting in de gemeente te delen door het totaal
aantal leerlingen van alle basisscholen in de gemeente en te vermenigvuldigen met 100. Er dient te
worden gerekend met het aantal leerlingen op de laatst bekende teldatum.

Het is uitdrukkelijk de bedoeling dat het belangstellingspercentage wordt berekend aan de hand van
de gegevens van alle basisscholen binnen de gemeente; een belangstellingspercentage berekent per
wijk of per deel van een gemeente of anderszins voldoet niet aan de wettelijk gestelde eis betreffende
dat percentage.

2 Staatscourant 2009 nr. 18104 30 november 2009



Indien een belangstellingspercentage wordt gehanteerd, gebaseerd op een vergelijkbare gemeente, is
het volgende van belang.
Volgens de Memorie van Toelichting bij de Wet op het basisonderwijs zijn verschillende factoren van
belang als het gaat om de bepaling van een vergelijkbare gemeente, zoals de ligging van de
gemeente, de bevolkingssamenstelling en als het een groeigemeente betreft, de gemeente waaruit de
desbetreffende bevolking afkomstig is. Andere elementen die bij de vergelijkbaarheid een rol spelen
zijn de leerlingendichtheid, het totale aantal inwoners en de plaats waar de gemeente zich bevindt. Uit
de wetsgeschiedenis blijkt voorts dat gestreefd wordt naar een zo groot mogelijke vergelijkbaarheid
tussen gemeenten waardoor wordt voorkomen dat de ene gemeente wordt opgezadeld met de
toevallige denominatieve verdeling in een andere gemeente.

Omdat een prognose moet zijn gebaseerd op recente gegevens mag het uitgangspunt niet langer dan
2 jaar in het verleden liggen.
De prognose bevat in ieder geval een beschrijving van de volgende elementen:
• de prognoseperiode: het tijdvak (minimaal 20 jaar) waarop de prognose betrekking heeft;
• het voedingsgebied: het gebied waaruit de school zijn leerlingen betrekt en waar de prognose

betrekking op heeft. Tussen het gekozen voedingsgebied en de gewenste plaats van vestiging van
de school dient in zoverre een relatie te bestaan dat aannemelijk moet zijn dat daadwerkelijk en in
voldoende mate leerlingen uit het gekozen gebied zullen worden aangetrokken.

• de dataverzameling: de gegevens (bevolkings- en woningbouwgegevens) waaruit de basisgenera-
tie kan worden bepaald;

• de analyseperiode: de periode (minimaal 5 jaar) waarover de relevante data worden verzameld op
basis waarvan een analyse wordt gemaakt om de parameters in de prognose in te schatten;

• de prognoseberekening: de wijze waarop de vooruitberekening geschiedt.
• basisgeneratie: het aantal 4 tot en met 11 jarigen en 30% van het aantal 12 jarigen binnen het

gekozen voedingsgebied;
• deelnamepercentage: dat deel van de basisgeneratie dat daadwerkelijk basisonderwijs zal gaan

volgen.

Voor een nieuwbouwgebied moet een model worden gehanteerd waarbij de referentielijn en, indien
bepaald, de correctiefactor wordt gebruikt, zoals opgenomen onder 4 van deze toelichting. De omvang
en de fasering van de woningbouw gecombineerd met de kengetallen van de referentielijn, levert het
verwachte aantal kinderen per nieuwbouwwijk.

Bij de berekening van het aantal leerlingen dat een verlangde openbare of bijzondere school zal
bezoeken, worden niet meegeteld leerlingen die wonen binnen een redelijke afstand van een
openbare school, onderscheidenlijk een bijzondere school van de desbetreffende richting of richtingen
en voor wie op die school plaatsruimte aanwezig is.
Er dient hierbij rekening te worden gehouden met de feitelijke plaatsruimte, zoals bedoeld in artikel 78
van de WPO. Met feitelijke plaatsruimte wordt hier bedoeld de plaatsruimte die beschikbaar is op het
moment van indienen van het verzoek om opneming van een school op het plan van scholen.
De bedoelde redelijke afstand kan over de gemeentegrenzen heen gaan.
In het plan van scholen dient te worden aangegeven op welke wijze artikel 78 WPO is toegepast ten
aanzien van de op het plan geplaatste scholen.

2. Directe meting

Bij de tot nu toe beschreven situaties gebeurt het verzamelen van gegevens via de zogenaamde
indirecte meting. In artikel 75 van de Wet op het primair onderwijs is opgenomen dat een prognose
tevens gegevens kan bevatten naar aanleiding van een directe meting.
Hierbij is het belangstellingspercentage gebaseerd op de resultaten van een directe meting.
Bij de indirecte meting dienen de belangstellingspercentages te zijn gebaseerd op gegevens van de
gehele gemeente. De directe meting levert belangstellingspercentages per voedingsgebied. Indien
gebruik wordt gemaakt van een directe meting dienen er twee prognoses te worden ingediend. Eén op
basis van het reguliere belangstellingspercentage en één op basis van het belangstellingspercentage
dat is gebaseerd op de resultaten van de directe meting.
Indien de prognose tevens gegevens bevat naar aanleiding van de directe meting moet deze prognose
aan een aantal extra voorwaarden voldoen. In lijn met staande jurisprudentie wordt het onderzoek
directe meting op de volgende punten getoetst.

Het onderzoek directe meting mag niet langer dan drie jaar geleden zijn uitgevoerd, gerekend vanaf
het moment van het indienen van het verzoek om opname van een school op het plan van scholen.
Bovendien moet de directe meting zijn uitgevoerd door een onafhankelijk onderzoeksbureau op basis
van een schriftelijke enquête. De directe meting moet verder zijn gebaseerd op een representatieve
aselecte steekproef uit de onderzoekspopulatie die bestaat uit ouders of verzorgers van kinderen van 0
tot en met 11 jaar, woonachtig in het voedingsgebied van de gewenste school. Naast het feit dat de

3 Staatscourant 2009 nr. 18104 30 november 2009



anonimiteit van de ondervraagden moet zijn gegarandeerd, moet het onderzoek zijn gericht op de
voorkeuren van de ondervraagden voor alle richtingen.

De directe meting is als aanvullende methode bedoeld voor het geval de over te leggen prognose via
de indirecte meting onvoldoende gegevens oplevert voor de bepaling van de behoefte aan een
school. Hieruit kan niet worden afgeleid dat het belangstellingspercentage, zoals dat blijkt uit een juist
uitgevoerde directe meting, zonder meer in alle gevallen in de plaats komt van het gemeentelijke
belangstellingspercentage.

Uit de wetsgeschiedenis en uit jurisprudentie blijkt dat de directe meting slechts een beperkte
aanvullende rol heeft voor die gevallen waarin het gemeentelijk belangstellingspercentage onvol-
doende gegevens oplevert voor de bepaling van de behoefte. Uitgegaan moet worden van de
indirecte meting, tenzij sprake is van bijzondere omstandigheden, zoals een van de gemeente als
geheel afwijkende bevolkingssamenstelling in het voedingsgebied.

3. Kengetallen van de referentielijn

Jaar 1: 0,28
2: 0,37
3: 0,42
4: 0,46
5: 0,48
6: 0,50
7: 0,49
8: 0,45
9: 0,41

10: 0,37
11: 0,34
12: 0,31
13: 0,29
14: 0,27
15: 0,26
16: 0,25
17: 0,24
18: 0,24
19: 0,24
20: 0,24

Per leeftijdsjaar van de woning wordt de gemiddelde woningbezetting van de basisgeneratie
aangegeven. Vervolgens moet in een bepaald aantal specifieke gevallen een correctiefactor worden
bepaald. Die correctie volgt uit één van de volgende voorwaarden:
a. is het percentage eengezinswoningen groter dan of gelijk aan 70% en het gestandaardiseerd AVC

(algemeen vruchtbaarheidscijfer, het meest recente, door het CBS vastgesteld) groter dan of gelijk
aan het Nederlands gemiddelde, dan wordt de correctiefactor op 1,1 gesteld.

b. Wanneer het gestandaardiseerde AVC van de gemeente groter is dan 60, dan volgt de correctiefac-
tor uit de volgende formule: Cb = AVC-gem / 60. Cb is de correctiefactor volgens b. AVC is het
gestandaardiseerde AVC van de gemeente.

c. Als het percentage eengezinswoningen kleiner is dan 55% en het gestandaardiseerde AVC is
kleiner dan het Nederlands gemiddelde, dan is de correctiefactor gelijk aan 0,75.

Als zowel a als b van toepassing is dan wordt altijd de hoogste waarde als correctiefactor gekozen.

4. Geen overgangsbepaling

Met deze regeling wordt uitsluitend beoogd de bestaande praktijk in een regeling vast te leggen.
Aangezien de in deze regeling genoemde modellen in de praktijk al sinds jaar en dag worden gebruikt
voor het opstellen van een prognose, voorziet deze regeling niet in een overgangsbepaling.

Deze regeling zal tevens bekend worden gemaakt via de website van CFI.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
S.A.M. Dijksma.

4 Staatscourant 2009 nr. 18104 30 november 2009


